
Č.j: 22183/2022-ÚVČR 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti 
Rady vlády pro nestátní neziskové organizace 

v roce 2021 

 
 
 

Rada vlády pro nestátní neziskové organizace vznikla původně jako Rada pro nadace usne-
sením vlády ČR ze dne 10. června 1992 č. 428, o zřízení Rady pro nadace. V roce 1998 byla 
rozšířením svých kompetencí transformována na Radu vlády pro nestátní neziskové organi-
zace usnesením vlády ČR ze dne 30. března 1998 č. 223, o Radě vlády pro nestátní neziskové 
organizace.  

 
Statut Rady vlády pro nestátní neziskové organizace byl upraven usnesením vlády ČR ze dne 
18. října 2002 č. 283, usnesením vlády ČR ze dne 15. října 2007 č. 1154, usnesením vlády 
ČR ze dne 29. srpna 2012 č. 630, usnesením vlády ČR ze dne 5. května 2014 č. 332, usne-
sením vlády ČR ze dne 18. ledna 2016 č. 32, usnesením vlády ČR ze dne 21. srpna 2017 č. 
590 a naposledy usnesením vlády ČR ze dne 30. září 2019 č. 692. 

 



 2 

OBSAH 

1 ÚVOD ............................................................................................................................ 3 

2 PŮSOBNOST RVNNO .................................................................................................. 3 

3 PŘEDSEDA A ČLENOVÉ RVNNO ............................................................................... 4 

4 SEKRETARIÁT RVNNO ............................................................................................... 7 

5 PŘEHLED ČINNOSTI RVNNO ...................................................................................... 8 

6 VÝBORY A PRACOVNÍ SKUPINY RVNNO .................................................................. 9 

6.1 VÝBOR PRO EVROPSKOU UNII ....................................................................................... 9 

6.2 VÝBOR PRO LEGISLATIVU A FINANCOVÁNÍ .....................................................................10 

6.2.1 Pracovní skupina k veřejným sbírkám ...............................................................11 

6.2.2 Pracovní skupina pro zpracování metodiky pro účast zástupců občanské 
společnosti v participativních procesech .......................................................................12 

7 DALŠÍ AKTIVITY RVNNO V ROCE 2021 ....................................................................13 

7.1 HLAVNÍ OBLASTI STÁTNÍ DOTAČNÍ POLITIKY VŮČI NNO NA PODPORU VEŘEJNĚ 

PROSPĚŠNÝCH ČINNOSTÍ PRO ROK 2022..............................................................................13 

7.2 SOUHRNNÁ INFORMACE O POSKYTNUTÝCH DOTACÍCH V RÁMCI MATERIÁLU HLAVNÍ OBLASTI 

STÁTNÍ DOTAČNÍ POLITIKY VŮČI NNO NA PODPORU VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH ČINNOSTÍ PRO ROK 

2020 .................................................................................................................................14 

7.3 STRATEGIE SPOLUPRÁCE VEŘEJNÉ SPRÁVY S NESTÁTNÍMI NEZISKOVÝMI ORGANIZACEMI NA 

LÉTA 2021 AŽ 2030 ............................................................................................................14 

7.4 FOTOGRAFICKÁ VÝSTAVA „ČESKÁ VLNA SOLIDARITY ANEB OBČANSKÁ SPOLEČNOST V BOJI 

PROTI COVID-19“ ................................................................................................................15 

8 VÝSTUPY .....................................................................................................................15 

9 ROZDĚLENÍ DOTACÍ ..................................................................................................16 

10 VÝDAJE V KČ ZA SLEDOVANÝ ROK ........................................................................17 

11 PLÁN ČINNOSTI NA ROK 2022 ..................................................................................18 

 

 



 3 

1 Úvod 
Základní institucionalizovanou formou spolupráce nestátních neziskových organizací (dále jen 
„NNO“) s vládou České republiky (dále také „vláda“) je Rada vlády pro nestátní neziskové 
organizace (dále jen „RVNNO“), která byla zřízena vládou jako její stálý poradní, inici-
ační a koordinační orgán v roce 1992, a která je od této doby organizační součástí Úřadu 
vlády ČR. RVNNO je jediným orgánem státní správy, který se zabývá výhradně problematikou 
neziskového sektoru v obecných a meziresortních souvislostech. Je poradním orgánem vlády 
postaveným na principu partnerství. Vláda uznává zástupce neziskového sektoru jako přiro-
zené partnery, se kterými také prostřednictvím RVNNO komunikuje. Cílové skupiny jsou 
tedy především dvě: jednou je vláda a její orgány, druhou je neziskový sektor.  

RVNNO považuje za NNO tyto právní formy: 

✓ spolky včetně pobočných spolků podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů; 

✓ nadace a nadační fondy podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozděj-
ších předpisů; 

✓ ústavy podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů; 

✓ evidované církevní právnické osoby podle zákona č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského 
vyznání a postavení církví a náboženských společností a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů; 

✓ obecně prospěšné společnosti, fungující podle již zrušeného zákona č. 248/1995 Sb. 
o obecně prospěšných společnostech a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů; 

✓ školské právnické osoby podle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, střed-
ním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). 

2 Působnost RVNNO 
RVNNO na základě svého statutu soustřeďuje, projednává a prostřednictvím svého předsedy 
předkládá vládě materiály, které se týkají NNO a vztahují k vytváření vhodného prostředí pro 
jejich existenci a činnost. RVNNO dále plní zejména tyto úkoly: 

✓ iniciuje a posuzuje koncepční a realizační podklady pro rozhodnutí vlády týkající se pod-
pory NNO a legislativní a politická opatření, která se týkají podmínek jejich činnosti; 

✓ sleduje, iniciuje a vyjadřuje se k právním předpisům upravujícím postavení a činnost NNO, 
připomínkuje návrhy právních úprav, které mají vztah k NNO; 

✓ iniciuje spolupráci mezi ministerstvy, jinými správními úřady a orgány územní samosprávy 
v oblasti podpory NNO, včetně dotační politiky z veřejných rozpočtů; 

✓ sleduje, analyzuje a zveřejňuje informace o postavení NNO v rámci Evropské unie (dále 
jen „EU“), o zapojení ČR do EU s ohledem na NNO a o finančních zdrojích s tím souvise-
jících, spolupracuje s ministerstvy a jinými správními úřady, odpovědnými za spravování 
finančních zdrojů EU v ČR, pokud se jejich využívání k NNO vztahuje; 

✓ ve spolupráci s ministerstvy, jinými správními úřady, NNO a dalšími orgány a institucemi, 
včetně orgánů a institucí ze soukromého sektoru, zajišťuje dostupnost a zveřejňování in-
formací o NNO a o opatřeních státní politiky, která se NNO týkají, včetně informací o finan-
cování činnosti NNO z veřejných a soukromých zdrojů; 



 4 

✓ podílí se na opatřeních ministerstev a jiných správních úřadů, které mají vztah k NNO, 
zejména na procesu standardizace činností, přidělování akreditací a kategorizaci typů 
NNO. 

3 Předseda a členové RVNNO 
Dle aktuálně platného statutu z roku 2019 má RVNNO nejvýše 33 členů (včetně předsedy 
a místopředsedů/místopředsedkyní). Zasedání RVNNO se konají za přítomnosti předsedy 
RVNNO nejméně dvakrát ročně.  

V čele RVNNO stojí její předseda, který je vždy členem vlády. Od prosince 2021 vykonává 
předsednictví RVNNO předseda vlády prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL. M. Roli místopředsed-
kyně RVNNO zastávala od června 2019 do konce ledna 2022 zmocněnkyně vlády pro lidská 
práva prof. JUDr. Helena Válková, CSc. Druhým místopředsedou RVNNO je od června 2019 
Mgr. Aleš Mrázek, Th.D., zastupující neziskový sektor. Třetí post místopředsedy/-kyně zůstává 
zatím neobsazen. Zasedání RVNNO se také účastní tajemnice sekretariátu RVNNO, která 
disponuje hlasem poradním. 

Dalšími členy RVNNO jsou: 

✓ experti z řad NNO, kteří se orientují na některou z oblastí neziskového sektoru, jimiž se 
RVNNO zabývá; 

✓ náměstci ministrů financí, kultury, obrany, práce a sociálních věcí, pro místní rozvoj, prů-
myslu a obchodu, školství, mládeže a tělovýchovy, vnitra, spravedlnosti, zahraničních věcí, 
zdravotnictví, zemědělství a životního prostředí; 

✓ zástupce Asociace krajů ČR na úrovni hejtmana nebo náměstka hejtmana; 

✓ zástupce Svazu měst a obcí ČR na úrovni starosty nebo místostarosty. 

Funkční období členů RVNNO je čtyřleté.1 Experti z řad NNO mohou být zvoleni maximálně 
na dvě po sobě následující funkční období. Dle platného statutu je jich v RVNNO celkem 16 
oproti 17 možným zástupcům veřejné správy a samosprávy. 

RVNNO si klade za cíl zprostředkovat tok informací, které se týkají problematiky neziskové 
sféry, mezi neziskovým sektorem a státní správou a samosprávou. To umožňuje složení 
RVNNO, jejíž členy tvoří právě představitelé těchto cílových skupin. Vzájemná spolupráce 
a koordinace se každoročně projevuje zejména při práci na Hlavních oblastech státní dotační 
politiky vůči NNO na podporu veřejně prospěšných činností (také „Hlavní oblasti“), při sledo-
vání zapojení NNO do využití pomoci z fondů Evropské unie, při realizaci opatření plynoucích 
ze Strategie spolupráce veřejné správy s nestátními neziskovými organizacemi na léta 2021 
až 2030 (dále také „Strategie“) a při tvorbě Souhrnné informace o poskytnutých dotacích 
v rámci materiálu Hlavní oblasti státní dotační politiky vůči NNO pro rok 2020 (dále také „Sou-
hrnná informace“). 

Během roku 2021 došlo k dílčí obměně několika členek a členů RVNNO včetně těch, kteří 
zastupují jednotlivé resorty na úrovni náměstků/náměstkyň (pro přehlednost doplněn časový 
údaj/změna do tabulky). Dlouhodobě neobsazeno zůstalo místo za Asociaci krajů ČR. 

 

 

 
1 Avšak v souladu s čl. 3 odst. 7 Statutu RVNNO vykonávají členové RVNNO svoji činnosti do té doby, než jsou 

jmenováni členové noví. 



 5 

 
ČLENOVÉ RVNNO Z ŘAD VEŘEJNÉ SPRÁVY A SAMOSPRÁVY 

1. Babiš, Andrej, Ing. 

 

Petr Fiala, prof. PhDr., Ph.D., 
LL. M. 

předseda vlády, Úřad vlády 
ČR 

předseda vlády, Úřad vlády 
ČR 

členem do 11/2021 

 

členem od 12/2021 

2. 
Bílková, Marie, Ing. 

náměstkyně, Ministerstvo 
financí 

členkou do 12/2021 

3. 
Havlíček, Jiří Ing. 

náměstek, Ministerstvo ze-
mědělství 

 

4. Jentschke Stöcklová, 
Zuzana, Mgr. 

náměstkyně, Ministerstvo 
práce a sociálních věcí 

členkou do 12/2021 

5. 
Jirotková, Silvana, Ing. 

náměstkyně, Ministerstvo 
průmyslu a obchodu 

 

6. Kateřina Blažková, Mgr. náměstkyně, Ministerstvo ob-
rany 

členka do 05/2021 

 Klučka, Lukáš, Mgr.  náměstek, Ministerstvo ob-
rany 

členem od 6/2021 

7. 
Koppitz, David, Ing. 

pověřený náměstek, Minis-
terstvo pro místní rozvoj 

členem do 12/2021 

8. 
Kovář, Karel, PhDr., Ph.D. 

náměstek, Ministerstvo 
školství, mládeže a tělový-
chovy 

 

9. 
Kříž, Jan, Ing. 

náměstek, Ministerstvo ži-
votního prostředí 

 

10. 
Němeček, Milan, Mgr., Ph.D. 

náměstek, Ministerstvo kul-
tury 

 

11. Šteflová, Alena, MUDr., Ph.D., 
MPH 

náměstkyně, Ministerstvo 
zdravotnictví 

 

12. 

Zbyněk Spousta, Ing. 
náměstek, 
Ministerstvo spravedlnosti 

členem do 11/2021 

 

Hana Tajčová, Ing. 

ředitelka evropských pro-
gramů a dotací, Minister-
stvo spravedlnosti 

 

členkou od 12/2021 

13. 
Tlapa, Martin, Ing. 

pověřený náměstek, Minis-
terstvo zahraničních věcí 

 



 6 

14. Vokáč, Petr, Mgr. pověřený náměstek, Minis-
terstvo vnitra 

 

15. Válková, Helena, prof. JUDr., 
CSc. 

zmocněnkyně vlády pro lid-
ská práva, Úřad vlády ČR 

 

16. 
Vladyková, Radka, Mgr. 

výkonná ředitelka Svazu 
měst a obcí ČR 

členkou od 3/2021 

 

 
ČLENOVÉ RVNNO Z ŘAD NNO 

1. 
Basch, Robert, Mgr. 

výkonný ředitel, Nadace 
Open Society Fund 
Praha 

druhé funkční ob-
dobí od 6/2017 do 
6/2021 

2. 

Deverová, Lenka, JUDr. 
členka dozorčí rady, Hor-
ská služba ČR, o.p.s. 

první funkční období 
do 6/2021, předsed-
kyně Výboru pro le-
gislativu a financo-
vání, členka pra-
covní skupiny k ve-
řejným sbírkám 

3. 
Ertl, Zdeněk, JUDr., Ing. 

předseda, Sdružení spor-
tovních svazů České re-
publiky, z.s. 

druhé funkční ob-
dobí od 6/2017 do 
6/2021 

4. 
Hrab, Ondřej 

ředitel, Divadlo Archa, 
o.p.s. 

druhé funkční ob-
dobí od 6/2017 do 
6/2021 

5. 
Hyánek, Vladimír, doc., Ing., 
PhD. 

předseda, Společnost pro 
studium neziskového 
sektoru, z.s. 

první funkční období 
od 1/2020 

6. 

Kamenický, Jan, Ing. 
finanční ředitel, Člověk v 
tísni, o.p.s. 

druhé funkční ob-
dobí od 6/2017 do 
6/2021, člen Výboru 
pro legislativu a fi-
nancování 

7. 
Kaufmann, Marie, PhDr. 

evaluátorka, EVASCO 
s.r.o. 

první funkční období 
od 12/2020 

8. 
Krist, Jiří, Ing. 

předseda, Národní síť 
Místních akčních skupin 
České republiky, z.s. 

druhé funkční ob-
dobí od 6/2017 do 
6/2021 

9. 
Lejsal, Matěj, Ing., Mgr. 

ředitel, Domov Sue Ry-
der, z.ú. 

druhé funkční ob-
dobí od 6/2017 do 
6/2021 



 7 

10. 

Mrázek, Aleš, Mgr., Th.D. 
tajemník, Asociace ve-
řejně prospěšných orga-
nizací ČR, z.s. 

první funkční období 
do 6/2021, od 
6/2019 místopřed-
seda RVNNO 

11. 

Pýchová, Silvie, Mgr. 
ředitelka, Stálá konfe-
rence asociací ve vzdělá-
vání (SKAV) 

první funkční období 
od 12/2020, od 
1/2022 předsedkyně 
Výboru pro EU 

12. 

Rudolf, Jiří, Ing. 

člen předsednictva, Unie 
nestátních neziskových 
organizací Olomouckého 
kraje  

druhé funkční ob-
dobí od 6/2017 do 
6/2021 

13. 
Stejskal, Jiří, RNDr. 

externí spolupracovník, 
Diecézní katolická charita 
Hradec Králové 

první funkční období 
do 6/2021 

14. 
Šejtka, Ondřej, Ing. 

ředitel kanceláře, Česká 
rada dětí a mládeže 

první funkční období 
od 1/2020 

15. 
Vondráček, Karel, Mgr. vedoucí, STŘED, z. ú. 

první funkční období 
od 12/2020 

16. 

Vonka Černá, Lenka, Mgr. 
předsedkyně, Národní 
asociace dobrovolnictví, 
z.s. 

první funkční období 
do 6/2021, členka 
Výboru pro legisla-
tivu a financování 

 

4 Sekretariát RVNNO 
Sekretariát RVNNO je odborným pracovištěm pro otázky NNO a vztahu státní správy k NNO. 
Administrativně a organizačně zabezpečuje činnost RVNNO, jejích výborů, pracovních skupin 
a Komise pro hodnocení projektů v rámci programu Podpora celostátních mezioborových sítí 
NNO, včetně programu a přípravy jejich jednání. Sekretariát RVNNO také monitoruje a vytváří 
koncepční a realizační podklady pro rozhodnutí RVNNO nebo jejího předsedy k legislativním 
a politickým opatřením, která se týkají postavení a fungování NNO. Spolupracuje na legisla-
tivních návrzích včetně jejich připomínkování v meziresortních souvislostech. Organizuje také 
spolupráci s partnery z řad veřejné správy, akademické obce a neziskového sektoru a připra-
vuje osvětové akce. V neposlední řadě má v gesci koordinaci a realizaci Strategie spolupráce 
veřejné správy s nestátními neziskovými organizacemi na léta 2021 až 2030. 

Sekretariát RVNNO je organizační součástí Odboru lidských práv a ochrany menšin na Úřadu 
vlády ČR. V čele sekretariátu stojí tajemnice, kterou je od ledna 2019 Mgr. Alexandra McGe-
hee.  

Jméno Funkce Odpovědnost 

Mgr. Alexandra McGehee 
(od 1/2019) 
 

tajemnice 
RVNNO 

• připravuje analytické a koncepční materiály 
týkající NNO (Hlavní oblasti státní dotační 
politiky vůči NNO; Zásady vlády pro posky-
tování dotací ze státního rozpočtu ČR NNO 
ústředními orgány státní správy) 



 8 

Jméno Funkce Odpovědnost 

• koordinuje realizaci opatření Strategie spo-
lupráce veřejné správy s nestátními nezis-
kovými organizacemi na léta 2021 až 2030 

• organizačně a věcně zajišťuje práci RVNNO 

• organizačně a věcně zajišťuje práci Výboru 
pro legislativu a financování 

• monitoruje problematiku dárcovství 

Mgr. Thuy Dieu Nguyen  

(od 5/2021) 

odborný 
pracovník 

• organizačně a věcně zajišťuje práci Výboru 
pro EU 

• organizačně a věcně zajišťuje dotační pro-
gram Podpora celostátních mezioborových 
sítí NNO 

• připravuje koncepční materiál Souhrnná in-
formace o poskytnutých dotacích v rámci 
materiálu Hlavní oblasti státní dotační poli-
tiky vůči NNO 

Mgr. Hana Fungačová  
(od 10/2019) 

dohoda o pra-
covní 
činnosti 

• organizačně a věcně zajišťuje práci Pra-
covní skupiny k veřejným sbírkám 

• organizačně a věcně zajišťuje práce Pra-
covní skupiny pro zpracování metodiky pro 
účast zástupců občanské společnosti v par-
ticipativních procesech 

• spolupracuje na realizaci opatření Strategie 
spolupráce veřejné správy s nestátními ne-
ziskovými organizacemi na léta 2021 až 
2030 

• spolupracuje na přípravě osvětových akcí 

Bc. Anna Šillerová 
(od 10/2021) 

dohoda o pra-
covní 
činnosti 

• organizačně a administrativně zajišťuje čin-
nosti pracovních skupin a výborů při 
RVNNO 

• spolupracuje na realizaci konkrétních opat-
ření vyplývajících ze Strategie spolupráce 
veřejné správy s NNO na léta 2021 až 2030 

• připravuje materiál Výroční zpráva o činnosti 
Rady vlády pro nestátní a neziskové organi-
zace 

Mgr. Petra Raušová  
(od 6/2018 do 9/2021) 

dohoda o pra-
covní 
činnosti 

• organizačně a věcně zajišťuje práci Výboru 
pro EU 

• organizačně a věcně zajišťuje osvětové 
akce 

• koordinuje přípravu Strategie spolupráce ve-
řejné správy s nestátními neziskovými orga-
nizacemi na léta 2021 až 2030 

 

5 Přehled činnosti RVNNO 
Vzhledem k epidemiologické situaci v ČR proběhla v roce 2021 pouze tři zasedání RVNNO, 
a to v termínech 11. února, 20. července a 10. prosince.  

Členky a členové RVNNO na únorovém zasedání projednávali právně-finanční aspekty zajiš-
ťování dobrovolníků v době pandemie nemoci covid-19 z pohledu NNO a schválili doporučení 
adresované Ministerstvu vnitra, Ministerstvu zdravotnictví a Ministerstvu práce a sociálních 



 9 

věcí k posílení finančního zabezpečení dobrovolnické činnosti, která v mimořádných situacích 
doplňuje podporu a pomoc pro nejpostiženější skupiny obyvatelstva. RVNNO byl také před-
staven materiál Souhrnná informace o poskytnutých dotacích v rámci materiálu Hlavní oblasti 
státní dotační politiky vůči NNO pro rok 2019, který byl zpracován ve spolupráci s resorty s cí-
lem poskytnout informace o skutečně vynaložených finančních prostředcích ze státního roz-
počtu ČR poskytovaných formou dotace, jejichž prostřednictvím stát zajišťuje veřejně pro-
spěšné služby a činnosti mimo jiné od NNO. 

Na červencovém zasedání RVNNO byla představena finální verze Strategie spolupráce ve-
řejné správy s nestátními neziskovými organizacemi na léta 2021 až 2030, jež byla schválena 
usnesením vlády ČR dne 12. července 2021 č. 623. Jedná se o navazující strategický materiál, 
který stanovuje strategické směřování směrem k neziskovému sektoru do roku 2030 a byl 
formulován v přímé součinnosti se zástupci veřejné správy, NNO, ale také akademické sféry 
a veřejnosti. Členkám a členům byl také prezentován materiál Hlavní oblasti státní dotační 
politiky vůči NNO na podporu veřejně prospěšných činností pro rok 2022 schválený usnesením 
vlády ČR dne 7. června 2021 č. 517, jehož cílem je poskytnout vládě informace o jednotlivých 
oblastech státní podpory, jež stát vynakládá formou dotací na činnosti veřejně prospěšného 
charakteru. Zároveň byla RVNNO seznámena s činností nově ustavené Pracovní skupiny pro 
zpracování metodiky pro účast zástupců občanské společnosti v participativních procesech, 
jejíž vznik vychází jak z nové Strategie, tak akčního plánu ČR Partnerství pro otevřené vládnutí 
na období let 2020 až 2022. 

Na prosincovém jednání byla představena pracovní verze materiálu Metodika participace ne-
státních neziskových organizací v poradních a pracovních orgánech a při tvorbě dokumentů 
státní správy (také „Metodika participace“) připravovaného pracovní skupinou ustanovenou při 
Výboru pro legislativu a financování. Dále RVNNO schválila materiál Souhrnná informace o 
poskytnutých dotacích v rámci materiálu Hlavní oblasti státní dotační politiky vůči NNO pro rok 
2020 zpracovaný sekretariátem RVNNO. 

 

6 Výbory a pracovní skupiny RVNNO 
Při RVNNO jsou zřízeny dva výbory a dvě pracovní skupiny, jejichž práce se mimo jiné sou-
středila na plnění úkolů plynoucích ze strategického dokumentu Strategie spolupráce veřejné 
správy s nestátními neziskovými organizacemi na léta 2021 až 2030, která byla schválena 
usnesením vlády ČR ze dne 12. července 2021 č. 623.   

6.1 Výbor pro Evropskou unii 

Výbor pro Evropskou unii (dále jen „Výbor pro EU“) je stálým pracovním orgánem RVNNO, 
který zejména sleduje a analyzuje informace o postavení NNO v oblasti agend týkajících se 
EU, o zapojení ČR do EU s ohledem na NNO a o finančních zdrojích s tím souvisejících. 
Spolupracuje zejména s ministerstvy a jinými správními úřady odpovědnými za implementaci 
finančních zdrojů EU v ČR a zpracovává návrhy na opatření k začlenění NNO do využívání 
těchto finančních zdrojů, sleduje situaci NNO v integračních procesech na úrovni EU, informuje 
RVNNO o své činnosti a předkládá jí návrhy na opatření. 

Členové Výboru pro EU jsou především zástupci těch nestátních neziskových organizací, které 
se zabývají tématikou EU. Počet členů není ve statutu určen, v roce 2021 měl Výbor pro EU 
12 členů. Jednání Výboru pro EU se dále pravidelně účastní také zástupci NNO v monitorova-
cích výborech operačních programů fondů EU, případně další experti z řad NNO či minister-
stev, kteří se orientují na problematiku EU. 

Výbor pro EU se z důvodu rezignace své předsedkyně Pavly Dusíkové Jindrové v roce 2020 
a zhoršené pandemické situace do srpna 2021 nesešel. Na základě projeveného zájmu ze 
strany členů RVNNO o znovuobnovení činnosti Výboru pro EU sekretariát RVNNO oslovil 

https://apps.odok.cz/attachment/-/down/RCIAC4WDVCSD
https://apps.odok.cz/attachment/-/down/IHOAC3TJ86GT
https://apps.odok.cz/attachment/-/down/IHOAC3TJ86GT
https://apps.odok.cz/attachment/-/down/RCIAC4WDVCSD


 10 

členy Výboru pro EU s žádostí o potvrzení zájmu o pokračování členství ve Výboru pro EU. 
Z původních 14 členů potvrdilo pokračování členství 12 členů. Výbor pro EU se v znovuobno-
veném složení za rok 2021 sešel pouze jednou, a to dne 31. srpna 2021.  

Za účelem navýšení počtu členů Výboru pro EU byla dne 20. září 2021 vyhlášena veřejná 
výzva k nominaci nových členů zastupujících neziskový sektor do Výboru pro EU. Do veřejné 
výzvy se přihlásilo 19 kandidátů, z nichž bylo hlasováním per rollam členy RVNNO vybráno 13 
nových členů Výboru pro EU. Dopisem zmocněnkyně vlády pro lidská práva byly zároveň po-
žádány ústřední orgány státní správy2 zapojené do nastavování podmínek a implementace 
fondů EU v České republice, které dosud ve Výboru pro EU nebyly zastoupeny, o nominaci 
svého zástupce. Noví členové Výboru pro EU byli jmenováni zmocněnkyní vlády pro lidská 
práva v průběhu prosince 2021. Aktuálně má Výbor pro EU 19 členů, z toho 6 zástupců ústřed-
ních orgánů státní správy a 13 zástupců z řad expertů z neziskového sektoru. 

Výbor pro EU se v roce 2021 zabýval zejména monitorováním možností financování NNO 
v rámci operačních programů fondů EU a zastoupením zástupců RVNNO a NNO v platfor-
mách operačních programů fondů EU. Aktivity Výboru pro EU v roce 2021 se týkaly: 

✓ monitorování možností uznávání dobrovolnictví jako zdroje spolufinancování v rámci 

operačních programů fondů EU;  

✓ účasti na meziresortním připomínkovém řízení k návrhu materiálu "Programový dokument 

Operačního programu Technická pomoc pro období 2021-2027"; 

✓ členství v platformách operačních programů fondů EU (přípravná platforma Operačního 

programu Spravedlivá transformace 2021-2027 a Rada pro fondy EU na pracovní úrovni); 

✓ administrace nominačních procesů zástupců RVNNO do monitorovacího výboru Operač-

ního programu Životní prostředí 2021-2027 a odborných platforem Operačního programu 

Jan Amos Komenský 2021-2027. 

6.2 Výbor pro legislativu a financování 

Výbor pro legislativu a financování (dále jen „Výbor“) je druhým stálým pracovním orgánem 
RVNNO, který sleduje, iniciuje a navrhuje zpracování a úpravy právních předpisů upravujících 
postavení a činnost NNO a spolupracuje s ústředními orgány státní správy, orgány samo-
správy, NNO a dalšími institucemi, které mají ve své agendě problematiku NNO. 

Vzhledem k charakteru činnosti Výboru jsou jeho členy odborníci z oblasti práva, daní, finanč-
ního řízení a účetnictví, kteří se specializují ve svých oborech činnosti na NNO – ať už jde 
o experty z řad NNO, zástupce některých ústředních orgánů státní správy, tak i ze soukromých 
společností. Výbor má 22 členů a členek. Předsedkyní Výboru je od června 2017 JUDr. Lenka 
Deverová. 

Jednání Výboru se v roce 2021 uskutečnila celkem tři, a to ve dnech 28. ledna, 11. května 
a 6. září. Vzhledem k epidemiologické situaci proběhlo lednové a květnové jednání online for-
mou a zářijové pak prezenční formou. Výbor se v roce 2021 zabýval zejména: 

✓ online finanční kalkulačkou pro posuzování finančního zdraví NNO, která byla vytvořena 
Centrem pro výzkum neziskového sektoru na Ekonomicko-správní fakultě Masarykovy uni-
verzity v Brně jako nástroj v rámci projektu Model finančního zdraví neziskových organizací 
a predikce jejich finanční zranitelnosti; 

 
2 Ministerstvo financí, Ministerstvo pro místní rozvoj, Ministerstvo práce a sociálních věcí a Ministerstvo školství 

mládeže a tělovýchovy. 



 11 

✓ podnětem k vydání prohlášení RVNNO o úloze neziskového sektoru v současné pandemii, 
jehož cílem bylo upozornit na potřebu respektu a uznání ze strany veřejné správy, médií 
a veřejnosti; 

✓ průběhem přípravy materiálu Strategie spolupráce veřejné správy s nestátními nezisko-
vými organizacemi na léta 2021 až 2030. Členové Výboru měli možnost se do přípravy 
Strategie zapojit, ať již zasláním podnětů, připomínkováním a vybraní členové i účastí na 
pracovní skupině k tvorbě materiálu (více viz podkapitola 7.3);   

✓ informací o nově připravované Pracovní skupině pro zpracování metodiky pro účast zá-
stupců občanské společnosti v participativních procesech, jejíž ustavení vychází z opat-
ření strategického materiálu RVNNO, a plánovanou veřejnou výzvou k nominaci kandidátů 
na její členy; 

✓ novým materiálem Souhrnná informace o poskytnutých dotacích v rámci materiálu Hlavní 
oblasti státní dotační politiky vůči nestátním neziskovým organizacím pro rok 2019 (více 
viz podkapitola 7.2); 

✓ problematikou novely zákona č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci vý-
nosů z trestné činnosti a financování terorismu, v platném znění (AML zákon) a novým 
zákonem č. 37/2021 Sb., o evidenci skutečných majitelů, který zavedl automatický průpis, 
kdy jsou automaticky propsány údaje vedené ve veřejném rejstříku u nadací, nadačních 
fondů, spolků, obecně prospěšných společnosti a ústavů; 

✓ materiálem Hlavní oblasti státní dotační politiky vůči NNO na podporu veřejně prospěšných 
činností pro rok 2022 (více viz podkapitola 7.1); 

✓ výsledky meziresortního připomínkového řízení k materiálu Strategie spolupráce veřejné 
správy s nestátními neziskovými organizacemi na léta 2021 až 2030; 

✓ problematikou definice pacientských organizací v novele zákona o veřejném zdravotním 

pojištění č. 48/1997 Sb., v rámci níž by mohl být pacientskou organizací pouze spolek 

a v případě přijetí návrhu by tak OPS a ústavy ztratily postavení pacientské organizace. 

V reakci na tento problém Výbor přijal usnesení doporučující zmocněnkyni vlády pro lidská 

práva, aby v zájmu rovného přístupu k pacientům podpořila přijetí takové definice pacient-

ské organizace, která nebude diskriminačně rozlišovat mezi stávajícími právními formami 

pacientských organizací; 

✓ příklady aplikace zákona o evidenci skutečných majitelů v praxi; 

✓ realizací opatření plynoucích z Akčního plánu 2021-2024, implementačního materiálu ke 
Strategii spolupráce veřejné správy s nestátními neziskovými organizacemi na léta 2021 
až 2030; 

✓ problematikou financování pobočných spolků ze státní dotace přidělené hlavnímu spolku.  

 

6.2.1 Pracovní skupina k veřejným sbírkám 

V reakci na situaci týkající se problematiky veřejných sbírek a v návaznosti na předchozí akti-
vity (Kulatý stůl Veřejné sbírky v praxi krajů, který se uskutečnil v roce 2019) byla v druhé 
polovině roku 2020 při Výboru pro legislativu a financování zřízena Pracovní skupina k veřej-
ným sbírkám, a to na základě usnesení Výboru pro legislativu a financování ze dne 11. června 
2020. Záměrem Pracovní skupiny k veřejným sbírkám je zpracování podkladů pro novelu zá-
kona týkajícího se veřejných sbírek a také projednání aplikační praxe stávajícího zákona. 



 12 

Aktuální zákon č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách a o změně některých zákonů (zákon 
o veřejných sbírkách) není na současnou dobu zcela aplikovatelný a je třeba jeho koncepční 
změny. Finanční a komunikační nástroje v oblasti veřejných sbírek se od doby sepsání zákona 
velmi změnily – na řadu online i finančních nástrojů není zákon aplikovatelný, což přináší velké 
problémy nejen pořadatelům, ale také administrátorům veřejných sbírek. Neexistují také data 
o veřejných sbírkách, objemu vybraných prostředků dle krajů a celkem za ČR.  V praxi se NNO 
setkávají také s různorodostí výkladu zákona ze strany krajů, což vede k problémům s využí-
váním vybraných prostředků a vyúčtováním sbírek. 

Během roku 2021 Pracovní skupina k veřejným sbírkám jednala celkem šestkrát. Vzhledem 
k nepříznivé epidemiologické situaci proběhla čtyři jednání online formou, jedno jednání pre-
zenčně a jedno hybridní formou. Pracovní skupina je tvořena zástupci NNO, soukromého sek-
toru, akademické obce a veřejné správy. Její konkrétní složení i zápisy z jednání jsou k dispo-
zici na webových stránkách RVNNO v sekci věnované veřejným sbírkám.  

Konkrétně se Pracovní skupina k veřejným sbírkám zabývala návrhy na budoucí úpravu prv-
ních dvou paragrafů zákona o veřejných sbírkách, tj. diskutovala problematiku předem neur-
čeného okruhu přispěvatelů, definici veřejně prospěšného účelu a otázku právnické osoby jako 
pořadatele sbírky. Řešila také tematickou oblast týkající se výkaznictví a kontroly veřejné 
sbírky (možnost ověření veřejné sbírky auditorem), diskutovala hranici na úhradu nákladů spo-
jených s konáním veřejné sbírky a zabývala se metodami pořádání veřejné sbírky a podobou 
centrální evidence veřejných sbírek. 

V květnu 2021 došlo k ustavení Pracovní skupiny k veřejným sbírkám při Ministerstvu vnitra, 
do níž byli jmenování 2 zástupci Pracovní skupiny k veřejným sbírkám při Výboru pro legisla-
tivu a financování RVNNO. Prostřednictvím těchto zástupců docházelo k přenosu informací, 
resp. seznamování pracovní skupiny při Ministerstvu vnitra s dílčími doporučeními pracovní 
skupiny při RVNNO. Finalizace doporučení pro Ministerstvo vnitra je plánována na rok 2022. 

6.2.2 Pracovní skupina pro zpracování metodiky pro účast zástupců občanské společ-
nosti v participativních procesech 

 

V průběhu vytváření Strategie spolupráce veřejné správy s nestátními neziskovými organiza-
cemi na léta 2021 až 2030 byla identifikována nejednotnost ve způsobu, jakým ministerstva 
a ostatní ústřední orgány státní správy v rámci procesů vedoucích k participaci na rozhodo-
vání ze strany občanské společnosti zajišťují účast zástupců občanské společnosti v partici-
pativních procesech a jmenování osob do jednotlivých pracovních skupin, poradních orgánů 
nebo expertních panelů. Zpracování metodiky tak bylo v úzké spolupráci s Odborem střetu 
zájmů a boje proti korupci Ministerstva spravedlnosti ukotveno jako jedno z opatření Strategie 
a také integrováno ve formě závazku do pátého Akčního plánu České republiky Partnerství 
pro otevřené vládnutí na období let 2020 až 2022, který byl vládou ČR schválený usnesením 
č. 1129 dne 2. listopadu 2020.  
 
Za účelem zpracování Metodiky participace nestátních neziskových organizací v poradních 
a pracovních orgánech a při tvorbě dokumentů státní správy (dále také “Metodika participace”) 
byla v dubnu 2021 při Výboru pro legislativu a financování zřízena Pracovní skupina pro zpra-
cování metodiky pro účast zástupců občanské společnosti v participativních procesech.3 Jejím 
záměrem je za využití principů spoluvytváření a participace vytvořit metodiku, která by přispěla 
ke zvýšení míry a účinnosti participace zástupců NNO, jejich střech a sítí na vládnutí na cen-
trální úrovni, tj. na úrovni ministerstev a ostatních ústředních správních úřadů.  
 
V pracovní skupině, která je složena z 16 osob, jsou paritně zastoupeni zástupci státní správy 
a NNO. V průběhu roku 2021 proběhla celkem 4 jednání. Vzhledem k nepříznivé epidemiolo-
gické situaci proběhla tři jednání online formou a jedno jednání prezenčně. Konkrétní složení 

 
3 Jejímu ustavení předcházelo vyhlášení veřejné výzvy k nominaci osob zastupujících neziskový sektor, výběr z při-
jatých nominací byl proveden členy/-kami RVNNO zastupující neziskový sektor. 

http://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/pskvs/pracovni-skupina-k-verejnym-sbirkam-185605/
https://korupce.cz/partnerstvi-pro-otevrene-vladnuti-ogp/narodni-akcni-plany-nap/paty-akcni-plan-2020-2022/faze-vytvoreni/
https://korupce.cz/partnerstvi-pro-otevrene-vladnuti-ogp/narodni-akcni-plany-nap/paty-akcni-plan-2020-2022/faze-vytvoreni/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/vyzva-k-nominaci-clenu-zastupujicich-neziskovy-sektor-do-pracovni-skupiny-k-tvorbe-metodiky-participace--186441/


 13 

pracovní skupiny a zápisy z jednání jsou k dispozici na webových stránkách RVNNO v sekci 
k metodice participace, proces vytváření Metodiky participace  je také podrobně popsán na 
webových stránkách Ministerstva spravedlnosti.  

První návrh Metodiky participace byl představen na zasedání RVNNO dne 10. prosince.  
RVNNO v rámci svého usnesení podpořila dopracování návrhu na základě uplatněných připo-
mínek. Tematicky se metodika soustředí na zvýšení participace zástupců NNO při vytváření 
a následném fungování poradních a pracovních orgánů zřizovaných ministerstvy a ostatními 
ústředními správními úřady a participaci při vytváření důležitých dokumentů vznikajících 
a schvalovaných na centrální úrovni. Metodika participace představuje minimální doporučený 
(nikoliv závazný) společný rámec pro participaci.  
 
Oproti původnímu harmonogramu došlo k prodlení v dokončení Metodiky participace, které 
bylo způsobeno dvěma faktory, kdy jeden významně z pohledu gestora přispěl ke zlepšení 
kvality výsledného materiálu a spočíval ve snaze návrh projednat a připomínkovat na co nej-
více relevantních platformách a fórech, druhý pak souvisel s opakovaným odkladem termínu 
jednání RVNNO, na kterém bylo plánováno Metodiku participace představit před rozesláním 
do veřejných konzultací. S ohledem na výše zmíněné se tak veřejná konzultace a následné 
dokončení Metodiky participace uskuteční až v roce 2022. 
 

7 Další aktivity RVNNO v roce 2021 

7.1 Hlavní oblasti státní dotační politiky vůči NNO na podporu veřejně prospěš-
ných činností pro rok 2022 

Počínaje rokem 2000 připravuje sekretariát RVNNO pro vládu každoročně návrh materiálu 
Hlavní oblasti státní dotační politiky vůči NNO pro následující rok. Cílem materiálu je informo-
vat o plánovaném poskytnutí dotací ze státního rozpočtu na podporu veřejně prospěšných 
činností na nadcházející rok. Materiál poskytuje přehled všech tematických hlavních oblastí 
a informace k jednotlivým dotačním programům, které ústřední orgány státní správy plánují 
vyhlásit v nadcházejícím roce. Hlavní oblasti tak tvoří podklad, na jehož základě vláda každo-
ročně schvaluje dotační politiku státu v oblasti podpory veřejně prospěšných činností.  

Materiál má dvě části. V první části materiálu je vymezen jeho účel a základní pojmy. Dále 
jsou uvedena specifika poskytování dotací ze státního rozpočtu na podporu veřejně prospěš-
ných činností a následuje shrnutí s údaji k odhadům objemu finančních prostředků, které bu-
dou alokovány na rok 2022. Druhá část materiálu je rozdělena do 18 tematických hlavních 
oblastí. Každá oblast obsahuje představení jednotlivých dotačních programů, které ústřední 
orgány státní správy plánují v dané oblasti vyhlásit pro rok 2022. Představení dotačních pro-
gramů obsahuje tyto údaje: název programu, účel dotačního programu, stručný popis součas-
ného stavu v dané oblasti, název strategického dokumentu, přehled podporovaných aktivit, 
vymezení oprávněných žadatelů, vztah k veřejné podpoře a popis hodnocení dotačního pro-
gramu. 

Pro rok 2022 plánují ústřední orgány státní správy vyhlášení výzev k předkládání žádostí o po-
skytnutí dotace na podporu veřejně prospěšných činností u 88 dotačních programů. Dotační 
programy vyhlašované v rámci Hlavních oblastí jsou administrovány celkem 16 poskytovateli, 
z toho 13 ministerstvy, Úřadem vlády a 2 agenturami (Národní sportovní agentura a Česká 
rozvojová agentura), kteří poskytují dotace v 18 tematických oblastech.  

Materiál byl předložen na jednání schůze vlády dne 7. června 2021, která jej schválila usne-
sením vlády ČR č. 517. 

 

http://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/pskmp/pracovni-skupina-pro-zpracovani-metodiky-pro-ucast-zastupcu-obcanske-spolecnosti-v-participativnich-procesech--187600/
http://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/pskmp/pracovni-skupina-pro-zpracovani-metodiky-pro-ucast-zastupcu-obcanske-spolecnosti-v-participativnich-procesech--187600/
https://korupce.cz/partnerstvi-pro-otevrene-vladnuti-ogp/narodni-akcni-plany-nap/paty-akcni-plan-2020-2022/faze-implementace/zavazek-4-4-zpracovani-metodiky-pro-ucast-zastupcu-obcanske-spolecnosti-v-participativnich-procesech
https://apps.odok.cz/attachment/-/down/IHOAC3TJ86GT
https://apps.odok.cz/attachment/-/down/IHOAC3TJ86GT


 14 

7.2 Souhrnná informace o poskytnutých dotacích v rámci materiálu Hlavní ob-
lasti státní dotační politiky vůči NNO na podporu veřejně prospěšných čin-
ností pro rok 2020 

 

Na základě usnesení vlády ČR ze dne 9. září 2019 č. 639,  které z důvodu složitosti zpracování 
zrušilo Rozbor financování NNO z veřejných rozpočtů, byla zmocněnkyně vlády pro lidská 
práva pověřena úkolem předložit RVNNO návrh možností zpřístupnění rámcových informací 
o poskytnutých finančních prostředcích formou dotací nestátním neziskovým organizacím ze 
státního rozpočtu za předchozí kalendářní rok, a to k 31. prosinci 2019.  

Po konzultacích se členy Výboru pro legislativu a financování sekretariát RVNNO navrhl novou 
podobu sledování finančních toků a RVNNO pověřila sekretariát RVNNO zpracováním tohoto 
materiálu. S cílem zajistit větší zpřístupnění dat o financování neziskového sektoru veřejnosti 
RVNNO také uložila sekretariátu RVNNO, aby spolupracoval se zástupci akademického sek-
toru, kteří se zabývají analýzou činností neziskového sektoru, a se souhlasem všech zúčast-
něných subjektů jim poskytoval data. 

Od roku 2020 je tak ze strany sekretariátu RVNNO zpracováván materiál s názvem Souhrnná 
informace o poskytnutých dotacích v rámci materiálu Hlavní oblasti státní dotační politiky vůči 
NNO na podporu veřejně prospěšných činností. Materiál analyzuje financování těch dotačních 
programů na podporu veřejně prospěšné činnosti, kde jsou NNO významnými příjemci dotace. 
Východiskem je výše zmíněný materiál Hlavní oblasti státní dotační politiky vůči NNO na pod-
poru veřejně prospěšných činností, který mapuje dotační programy otevřené žadatelům typu 
NNO. Dotace poskytnuté ze státního rozpočtu NNO mimo Hlavní oblasti zde nejsou sledovány.  

Materiál Souhrnná informace o poskytnutých dotacích v rámci materiálu Hlavní oblasti státní 
dotační politiky vůči nestátním neziskovým organizacím pro rok 2020, který vznikl na základě 
usnesení RVNNO ze dne 11. února 2021, byl vypracován sekretariátem RVNNO ke dni 4. října 
2021 jako již druhý materiál svého druhu v pořadí. Následně byl dne 10. prosince 2021 před-
staven na zasedání RVNNO. RVNNO přijala k materiálu usnesení, jehož prostřednictvím ma-
teriál schválila a požádala zmocněnkyni vlády pro lidská práva, aby tento materiál předložila 
vládě pro informaci. Materiál zatím nebyl předložen. 

7.3 Strategie spolupráce veřejné správy s nestátními neziskovými organiza-
cemi na léta 2021 až 2030 

Strategie spolupráce veřejné správy s nestátními neziskovými organizacemi na léta 2021 až 
2030 navazuje na „Státní politiku vůči nestátním neziskovým organizacím na léta 2015 až 
2020“, která tvořila v daném období základní strategický rámec pro podporu rozvoje nezisko-
vého sektoru státem.  

Strategie vznikala v letech 2020–2021. V průběhu celé přípravy se podařilo zachovat otevřený 
přístup. Strategie byla formulována v přímé součinnosti se zástupci veřejné správy, NNO, ale 
také akademické sféry a veřejnosti.  
 

Strategie představuje střednědobý národní strategický dokument, který formuluje cíle v oblasti 
spolupráce veřejné správy s nestátními neziskovými organizacemi a stanovuje strategické 
směřování ve vztahu k neziskovému sektoru do roku 2030.   

Strategie se člení na následující tři strategické oblasti, a to 1) společenské klima pro činnost 
NNO, 2) participace a partnerství veřejné správy a neziskového sektoru a 3) právní prostředí 
a financování NNO, které jsou dále promítnuty do logického rámce v podobě soustavy strate-
gických a specifických cílů a návrhů opatření.  

Implementace Strategie bude zajištěna prostřednictvím tří akčních plánů, které detailněji roz-
pracovávají plánované postupy pro naplňování cílů Strategie. Akční plán na léta 2021 až 2024, 
který tvoří přílohu č. 2 Strategie, je prvním z nich. Další akční plány budou vypracovány na léta 

https://apps.odok.cz/attachment/-/down/IHOAC57B7UU4


 15 

2025 až 2027 a 2028 až 2030 a budou předloženy vládě společně se zprávou o plnění akčního 
plánu za předchozí implementační období.  

RVNNO schválila finální podobu klíčového dokumentu 11. února 2021 a pověřila předsedu 
rozesláním tohoto strategického dokumentu do mezirezortního připomínkového řízení. Během 
mezirezortního připomínkového řízení, které probíhalo od 31. března 2021 do 16. dubna 2021, 
bylo přijato celkem 109 připomínek. Finální podoba Strategie byla schválena vládou dne 12. 
července 2021 usnesením č. 623. Strategie včetně příloh je k dispozici na webových stránkách 
RVNNO. 

7.4 Fotografická výstava „Česká vlna solidarity aneb Občanská společnost v 
boji proti covid-19“ 

Snahou sekretariátu RVNNO bylo i v letech 2020 a 2021 realizovat osvětové akce, které by 
ilustrovaly nezastupitelnost NNO. Nicméně obsah, forma i harmonogram byly ovlivněny probí-
hající pandemií covid-19.  

Na základě veřejné výzvy k zasílání fotografií zaznamenávajících jejich pomoc v boji proti pan-
demii byla připravena putovní fotografická výstava s názvem „Česká vlna solidarity aneb Ob-
čanská společnost v boji proti covid-19“. 

Záměrem výstavy bylo zprostředkovat odborné a laické veřejnosti v obrazové formě šíři 
a formu pomoci občanské společnosti v době, kdy byla naše společnost zasažena virovou 
pandemií nejvíce. Zároveň lze putovní výstavu vnímat jako jistou symbolickou formu uznání 
směřující NNO, které byly iniciátory a distributory pomoci, a všem dobrovolníkům, kteří se do 
pomoci v terénu aktivně zapojili.  

Výstava byla oficiálně zahájena při příležitosti zasedání RVNNO dne 4. září 2020 a v následu-
jících dvou dnech veřejnosti zpřístupněna v rámci Dne otevřených dveří (Open House) v Lich-
tenštejnském paláci.  

V roce 2021 byla výstava umístěna v regionech. V únoru a březnu 2021 putovala po městě 
Prachatice, kde ji měli lidé možnost zhlédnout v Národním domě, v domovech s pečovatelskou 
službou i v očkovacím centru. Následně výstava zamířila do Ústí nad Labem, kde však vzhle-
dem k nepříznivé epidemiologické situaci neproběhlo slavnostní otevření Klubu pro mladé 
ENTER22 provozovaného Dobrovolnickým centrem, z.s., ale výstava byla instalována pouze 
za výlohami klubu. V květnu a červnu 2021 RUBIKON Centrum, z.ú. fotografie zpřístupnil v 
Komunitním centru a zahradě Kotlaska na Praze 8. V září 2021 výstavu uskutečnila Charita 
Moravská Třebová na arkádách zámku v Moravské Třebové a následující měsíc Slezská dia-
konie vystavila panely s fotografiemi v Českém Těšíně. V závěru roku 2021 měli lidé možnost 
výstavu zhlédnout v Krajské knihovně Karlovy Vary. 

8 Výstupy 
Během roku 2021 sekretariát RVNNO zpracoval (nebo se na zpracování podílel či ho inicioval) 
následující materiály, nelegislativní i legislativní povahy: 

✓ Zrušení informačního systému ISNNO/ENNO o nestátních neziskových organizacích a za-
jištění pravidelného šetření dobrovolnické činnosti v České republice v rámci výběrového 
šetření pracovních sil Českým statistickým úřadem, schválené usnesením vlády ČR ze 
dne 12. dubna 2021 č. 360; 

✓ Hlavní oblasti státní dotační politiky vůči NNO na podporu veřejně prospěšných činností 
pro rok 2022, schválené usnesením vlády ČR ze dne 7. června 2021 č. 517;  

✓ Strategie spolupráce veřejné správy s nestátními neziskovými organizacemi na léta 2021 
až 2030, schválená usnesením  vlády ČR ze dne 12. července 2021 č. 623;   

https://apps.odok.cz/djv-agenda?date=2021-07-12
https://apps.odok.cz/djv-agenda?date=2021-07-12
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/strategie-spoluprace-verejne-spravy-s-nestatnimi-neziskovymi-organizacemi-na-leta-2021-az-2030-189753/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/strategie-spoluprace-verejne-spravy-s-nestatnimi-neziskovymi-organizacemi-na-leta-2021-az-2030-189753/
https://apps.odok.cz/attachment/-/down/RCIAC23B6KR9
https://apps.odok.cz/attachment/-/down/RCIAC23B6KR9
https://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/usneseni-vlady/Hlavni-oblasti_2021.pdf
https://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/usneseni-vlady/Hlavni-oblasti_2021.pdf
https://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/Strategie_NNO_2021_2030.pdf
https://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/Strategie_NNO_2021_2030.pdf


 16 

✓ Souhrnná informace o poskytnutých dotacích v rámci materiálu Hlavní oblasti státní do-
tační politiky vůči NNO pro rok 2020 – materiál byl předložen RVNNO v prosinci 2021; 

✓ První návrh Metodiky participace nestátních neziskových organizací v poradních a pracov-
ních orgánech a při tvorbě dokumentů státní správy – veřejná konzultace a následné do-
končení metodiky se uskuteční v roce 2022; 

✓ Připomínkové řízení k Návrhu Programového dokumentu Integrovaného regionálního ope-
račního programu pro období 2021-2027 vypracovanému Ministerstvem pro místní rozvoj 
na základě usnesení vlády č. 233 ze dne 1. března 2021; 

✓ Připomínkové řízení k Návrhu Programového dokumentu Operačního programu Technická 
pomoc pro období 2021-2027 vypracovaném Ministerstvem pro místní rozvoj na základě 
usnesení vlády č. 233 ze dne 1. března 2021; 

✓ Připomínkové řízení k materiálu Pravidla spolufinancování Evropského fondu pro regio-
nální rozvoj, Evropského sociálního fondu plus, Fondu soudržnosti, Fondu pro spravedli-
vou transformaci a Evropského námořního, rybářského a akvakulturního fondu na progra-
mové období 2021-2027 vypracovaném Ministerstvem financí na základě usnesení vlády 
č. 1362 ze dne 21. prosince 2020, který stanovuje maximální podíl státního rozpočtu na 
povinném národním spolufinancování u jednotlivých typů příjemců, kteří budou v progra-
movém období 2021-2027 zapojeni do čerpání prostředků EU; 

✓ Výroční zpráva o činnosti RVNNO v roce 2021. 

Tabulka výstupů v roce 2021 

Druh výstupu 
Počet 

celkem 

Vláda 

Vzala na 
vědomí 

Schválila 
usnesením 

Odmítla 

Zpráva pro vládu ČR     

Zpráva pro mezinárodní instituce     

Informace pro vládu ČR     

Návrh nelegislativních opatření 3  3  

Návrh legislativních změn     

Připomínky k návrhu zákona 1  1  

Jiný – připomínky k nelegislativ-
ním návrhům 

3  3  

Jiný – souhrnná informace 1    

Jiný – výroční zpráva 1    

9 Rozdělení dotací 
Sekretariát RVNNO ve sledovaném roce opět zajišťoval administrativní chod spojený s dotač-
ním programem Podpora celostátních mezioborových sítí nestátních neziskových orga-
nizací, a to jak pro rok 2021, tak jeho přípravu pro rok 2022. Každoročně je na daný dotační 
program alokována částka zhruba 3.000.000 Kč. 

Žadatelem o dotaci může být pouze síťová NNO fungující na členském principu, tedy spolek 
dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. Dotace se po-
skytují za účelem podpoření celostátních mezioborových sítí NNO, aby se staly kompetent-
ními, kvalifikovanými a legitimními subjekty, zastupujícími zájmy svých členů navenek a zpro-
středkujícími informace, zkušenosti a znalosti mezi svými členy a dalšími NNO. Podpora je 
určena pro síťové NNO, jejichž účelem/posláním je vytváření podmínek pro rozvoj nezisko-
vého sektoru jako celku. 

https://apps.odok.cz/attachment/-/down/IHOABYZA9607
https://apps.odok.cz/attachment/-/down/IHOABYZA9607
https://apps.odok.cz/attachment/-/down/RCIABWKEWJ9K
https://apps.odok.cz/attachment/-/down/RCIABWKEWJ9K


 17 

V rámci pátého ročníku dotačního programu, tj. pro rok 2021, byly podpořeny všechny 4 před-
ložené žádosti a celková poskytnutá částka činila 2.154.076 Kč.  

Vyhlášení výzvy šestého ročníku dotačního programu Podpora celostátních mezioborových 
sítí NNO na rok 2022 proběhlo dne 4. srpna 2021. Žadatelé o dotaci měli možnost zúčastnit 
se online Semináře pro žadatele v dotačních programech Úřadu vlády ČR v oblasti lidských 
práv, který proběhl dne 27. srpna 2021. 

Přijímání žádostí bylo ukončeno dne 20. září 2021. V rámci dotačního řízení byly předloženy 
celkem 4 žádosti, přičemž u 3 žadatelů o dotaci Komise doporučila úpravu žádosti a u 1 žada-
tele Komise doporučila žádost zamítnout. Žádosti všech 3 žadatelů, u kterých byla Komisí 
navržena úprava, byly navrženy k podpoře v plné výši. Celková výše finančních prostředků 
navržená k podpoře pro rok 2022 činí 2.642.601 Kč. 

10 Výdaje v Kč za sledovaný rok 
Dle čl. 11 odst. 3 Statutu RVNNO mají členové RVNNO nárok na úhradu prokazatelných ces-
tovních nákladů vynaložených v souvislosti s činností RVNNO. Dle čl. 11 odst. 4 Statutu 
RVNNO nemají členové RVNNO, výborů nebo pracovních skupin RVNNO nárok na odměnu 
za výkon funkce. Jedná se o čestnou funkci.  

Položka Částka (v Kč) 

Mzdy a platy zaměstnanců 1.226.242,00 

Povinné pojistné 133.803,00 

Výdaje na tuzemské služební cesty 0,00 

Výdaje na zahraniční služební cesty 0,00 

Odměny členům PPOV (ne zaměstnancům sekretariátu) 0,00 

Cestovné členů, případně expertů 678,00 

Externí zakázky sledované podle PPOV celkem 0,00 

z 
toho 

OON – DPP 5.600,00 

OON – DPČ (včetně povinného pojistného) 561.229,00 

fakturované (včetně překladů) 34.807,50 

Telefony 3.256,84  

Pohoštění 
1.471,58 

 

Polygrafické služby (včetně výstavních panelů) 9.265,14 

Náklady na vzdělávací akce 3.900,00 

CELKEM 1.980.253,06 

 
 

 

Počet zaměstnanců podle platových tříd k 31. 12. 
sledovaného roku 

z toho na částečný 
úvazek 

Celkem 2  

plat. tř. 7 - 9   

10   

11   

12   

13 1  

14 1  

 

http://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/dotace/vyhlaseni-dotacniho-rizeni-pro-rok-2021-v-dotacnim-programu-podpora-celostatnich-mezioborovych-siti-nestatnich-neziskovych-organizaci-pro-rok-2021-182868/


 18 

11 Plán činnosti na rok 2022 
Plánované termíny zasedání RVNNO v roce 2022 jsou stanoveny na červen, září a listopad. 

RVNNO se bude v roce 2022 zabývat následujícími aktivitami: 

✓ dokončením zpracování materiálu Doporučení Pracovní skupiny k veřejným sbírkám při 
Výboru pro legislativu a financování Rady vlády pro nestátní neziskové organizace adre-
sované Ministerstvu vnitra;  
 

✓ uspořádáním dotazníkového šetření zaměřeného na zmapování a vyhodnocení spolu-
práce ústředních orgánů státní správy se střešními organizacemi a sítěmi nestátních nezi-
skových organizací;  

 
✓ zpracováním Monitorovací zprávy Akčního plánu Strategie spolupráce veřejné správy 

s nestátními neziskovými organizacemi za rok 2021; 
 
✓ dokončením materiálu Metodika participace nestátních neziskových organizací v porad-

ních a pracovních orgánech a při tvorbě dokumentů státní správy a přípravě pilotní imple-
mentace; 

✓ zpracováním materiálu Hlavní oblasti státní dotační politiky na podporu veřejně prospěš-
ných činností pro rok 2023 - materiál bude vládě předložen do 31. května 2022;  

✓ organizací Expertního panelu: Potenciál soukromého dárcovství na veřejně prospěšné 
účely;  
 

✓ zřízením Expertní skupiny k systémové změně financování veřejně prospěšných služeb 
a činností ze státního rozpočtu při RVNNO;  

  
✓ zpracováním Analýzy spolupráce státní správy se střešními organizacemi a sítěmi NNO; 
 
✓ nominačním procesem zástupců NNO do platforem operačních programů EU fondů; 
 
✓ administrací dotačního programu Podpora celostátních mezioborových sítí NNO pro rok 

2022 a pro rok 2023; 

✓ zpracováním a předložením předsedovi Českého statistického úřadu návrhu otázek pro 
šetření dobrovolnické činnosti v České republice v rámci výběrového šetření pracovních 
sil; 

✓ projednáváním podnětů a průběžným vyhodnocováním činnosti výborů/pracovních skupin 
RVNNO; 

✓ monitoringem agendy vztahující se k Evropské unii; 

✓ legislativními i nelegislativními návrhy vztahujícími se k neziskovému sektoru; 

✓ organizováním osvětových akcí týkajících se tématu neziskového sektoru; 

✓ zpracováním Výroční zprávy o činnosti RVNNO v roce 2022; 

 

Předpokládané výdaje na činnost sekretariátu RVNNO jsou obdobné jako výdaje za rok 2021. 


